*Abbas Daniel Pharanita narravit hanc:  
Dixit pater noster Abbas Arsenius de quo-  
dam*

dam Scetiota, quod magnus esset in agendo, in fide vero simplex: unde quia erat idiotæ, fallebatur, ac dicebat; Non est revera corpus Christi, panis quem sumimus, sed antitypum, seu figura. Et audierunt duo Senes, quod talem proferret sermonem. Scientes autem magnum eum esse vitæ moribus, reputaverunt, ita loqui ex simplicitate, absque malitia. Unde ad eum profecti dixerunt; Abba, sermonem fidei contrarium audivimus de quodam, quod putet non esse vere Æ natura corpus Christi quem sumimus panem, sed esse antitypum. Respondit Senex; Ego sum qui ita sentio. Illi vero monuerunt eum hisce verbis; Abba, noli sic tenere, sed quemadmodum tradit Ecclesia Catholica. Nos enim credimus, quod ipse panis, corpus sit Christi, Æ calix, ipse sit sanguis Christi, secundum veritatem, non secundum figuram. Sed sicut in mundi principio Deus pulverem de terra accipiens, hominem formavit ad imaginem suam, nec quisquam dicere potest, non esse imaginem Dei, quamvis incomprehensa sit imago: ita etiam de pane de quo dixit; Corpus meum est; sic credimus, quod juxta veritatem cor-

## 152 DE ADORATIONE

pus sit Christi. Tum Senex infit; Nisi res ipsa persuaserit, non plene mihi erit satisfactum. Illi ad eum; Deum deprecemur per hanc hebdomadam circa mysterium hoc, confidimus, eum nobis revelaturum. Senex vero cum laetitia admisit sermonem; Deumque orabat, dicens: Domine, tu scis, me non propter malitiam esse incredulum; sed ne per ignorantiam aberrem, mibi revela, Domine JESU Christe. Senes quoque regressi ad suas cellas, obsecrabant Deum, ac dicebant: Domine JESU Christe, mysterium istud revela Seni, ut credat, nec perdat labores suos. Et exaudiuit Deus utrosque. Completa ergo hebdomada, venerunt Dominico die ad Ecclesiam, steteruntque unatres soli in uno embrimio; (sive, sedili) medius autem erat Senex. Tunc aperti sunt oculi eorum. Nam cum panis ad sacram mensam positus fuisset, tribus foliis apparebat velut puerulus. Et ubi manum extendit Presbyter ad frangendum panem, ecce Angelus Domini descendit de cœlo, habens cultrum, & puerulum mactavit, ac sanguinem Iesu infudit in calicem. Tum quando Presbyter in particulas fregit panem, etiam

Ange.

Angelus e puerulo particulas incidebat. Ut porro accesserunt ad sumendum e sanctis, soli Seni data est caro cruenta. Quod intuitus, timuit, & clamavit, dicens: Credo, Domine, quod panis corpus tuum sit, necnon calix sanguis tuus. Atque illico caro quam præ manibus gerebat, evasit in panem, juxta mysterium. Et communionem sumpsit, gratias agens Deo. Ajunt ei Senes; Novit Deus humanam naturam, quod carnis crudis vesci nequeat; ideo corpus suum transformavit in panem, & suum sanguinem in vinum, iis qui fide suscipiunt. Et gratias egerunt Deo de Sene, quod non permisisset perire labores illius. Tunc abierunt tres illi in cellas suas ingenti cum gaudio.

III. His addere possumus solutionem objectionis novæ, quam assumit Dallæus ex Sinarum Historia, quam scripsit Trigaltius, qui libri V. cap. 7. refert de quodam neophyto actuagenario, cui nomen erat Fabio, ad extremas vitae angustias redacto, & gravi morbo laborante, quem sine viatico corporis Christi in mortis paroxysmo relinquendum Jesuitæ decreverant:

K 5] quip-

## 154 DE ADORATIONE

quippe cum sœviente tunc temporis  
persecutione, cum pompa & cæremo-  
niis adsuetis deferre non liceret. Sed  
tandem ad ædes Jesuitarum delatum  
refert Historicus, Eucharistiam exten-  
sis aulæis, & accensis cereis honoris-  
centissime recepisse.

Ex his concludit Minister, dissimi-  
lem esse hodiernæ Ecclesiæ & antiquæ  
effigiem : primis enim sæculis ejus-  
modi pompas & cæremonias, tempo-  
ribus præsertim persecutionum, inco-  
gnitas esse cognitissimum est. Citat  
in hanc rem S. Justinum Martyrem,  
qui Apologia II. testificatur, Euchari-  
stiam ad absentes postpositis pompis  
ac cæremoniis deferri ; & Eusebium  
Cæsariensem, qui libro VI. capite 44  
ex S. Dionysio Alexandrino refert,  
puerum a Presbytero missum, Sera-  
pioni seni morienti eandem ministras-  
se ; & Martyrologia Adonis, Bedæ, &  
Baronii, quæ attestantur, Tharsitum  
Acolythum, sœvientibus persecutio-  
nibus Valeriani & Gallieni, corpus  
Christi ad fideles attulisse : sicque in-  
stituta

stituta antiqui & moderni ritus dissimilitudine, novitatem adorationis Eucharistiæ se constituisse non dubitat.

Respons. Jam non examino, an Trigaltius ea conditione Historiam Sinarum scripserit, ut nihil veri dicere timuerit, nihil falsi dicere ausus sit. Ut cumque res sit, Melchior Canus de Historicis ejusmodi sic scripsit lib. II. de Locis Theologicis cap. 6. pag. 536. *Eiusmodi ante hos pocos dies quædam fabulæ prodiere, quarum & authores & loca adeo longo intervallo distant, ut an mentionantur illi non possit inveniri, an hæc sint addubitari etiam possit. Sed bene habet, quod totum narrationis corpus commentarium apparet; ut quod Hispanorum sermone teritur, id quoque in hac re facile probes:* DE LUENGAS VIAS, LUENGAS MENTIRAS. Et libenter dicere non pertimesco, Jesuitas tempore persecutionis potuisse, relictis cæremoniis & aliis cultus exterioris pompis, Fabio ægrotanti viaticum corporis Christi deferre, non violato jure Ecclesiæ Catholicæ: cuius Ministri clam, & omni ritu extrinseco post-

postposito, Eucharistiam deferunt in  
Anglia & Batavia, ac in omnibus lo-  
cis, in quibus hæretici Principis his  
ritibus uti vetant.

Scrupuli Jesuitarum Ecclesiæ Ca-  
tholicæ in religionem non veniunt,  
eosque pro legibus non habet. Immo  
vero in ipsa Gallia Christianissima, so-  
lenniores ritus in Eucharistia deferen-  
da cum umbella, & funeralibus accensis,  
majoribus tantum in urbibus obser-  
vantur. Presbyteri vicani, moribus  
agrestibus qui legibus Ecclesiæ non  
officiunt, sæpe equites aut pedites,  
habita ratione tempestatis, hyemis,  
aut longitudinis itineris, ad ægrotos  
pagorum, corpus Christi in pyxide  
collo pendula inclusum, deferunt, sine  
umbella, & sæpe amictu linteo made-  
facto, cereo inundante pluvia extin-  
cto. Nunquam Christus magis ado-  
randus mihi visus est, quam in hoc  
triumpho paupertatis. Nihil igitur  
magis absurdum aut supervacaneum  
est, quam ex carentia rituum ejusmo-  
di & cæremoniarum exteriorum in  
pri-

primitiva Ecclesia , persecutionum temporibus suspiciosissimis , adorationis carentiam aut defectionem arguere. Ex carentia templorum , quæ Deorum simulacris inquinata , velut idola ipsa , primi Christiani explodere videbantur , & quæ jam libertas Christiana in officina pietatis ac veræ religionis amplissima fabricavit ; colligere licebit adorandi Dei legem non fuisse primis Christianis impositam : quod incogitabile semper visum est homini , cui tenacitas opinionum sensum communem non abstulit. Sed econtra , ex anxietate , solicitudine , & ingenti primorum Christianorum cura in deferenda ad ægrotos & absentes Eucharistia , omnibus cultus externi ritibus spoliata , aut nondum exornata , & jam a Calvinianæ superstitionis sectatoribus impie & inhumaniter abrogata , verum Eucharistiæ cultum & sinceram adorationem intelligere necesse est. Quam rationem enim tam sanctæ quam antiquæ consuetudinis abrogandæ adferre possunt , præter defec-

tion-

fectionem suam ab adoratione Euchari-  
stiæ, & Ecclesiæ Catholicæ fide?

IV. Addit Dallæus, olim ætate S.  
Irenæi, sive secundo Ecclesiæ sæculo,  
Episcopos invicem misisse Euchari-  
stiæ communicationis signum, &  
quasi tesseram in domo Dei hospita-  
lem. Sed absurdum est, ex ejusmodi  
consuetudine colligere denegatam Eu-  
charistiæ adorationem: immo vero ex  
ea patet, veteres Episcopos & Chri-  
stianos nihil magis in pretio habuisse;  
ipsumque Christum fuisse communio-  
nis inter fideles sacrum & inexplica-  
bile vinculum.

## CAPUT VI.

*Varia solvuntur argumenta Dallæi  
adversus adorationem Euchari-  
stiæ, petita ex variis usibus, & piis  
exercitationibus Jesuitarum.*

I. PRIMUM argumentum assumitur  
ex consuetudine recepta apud  
Jesuitas, diebus solennitatis & lætitiae,  
expo.

exponendi cultui fidelium sacram Eucharistiam; verbi gratia, ipso die fundatæ & ortæ Societatis: similiter & diebus mœroris & afflictionis. Secundum ex usu recepto exponendi sanctissimi Sacramenti, ut se extricent anxietate negotiorum ac rerum difficultatum. Tertium denique ex eo quod, postpositis legibus & institutis antiquitatis Ecclesiasticæ, eorum neophyti ac pœnitentes Eucharistiæ præsenti se fificant. Eaque de causa Dallæus, quem, ut S. Augustini verbis utar, (a) vereorne in re tanta joculariter atque irridenter, non serio graviterque agere creditur, prodidit exemplum singulare adolescentis Japonici, qui cum datam fidem seu sponsionem non ludendi alea neglexisset, impositam crudelis flagri pœnam sustinuit, & jussu P. Organtini Jesuitæ, coram sanctissimo Sacramento vapulavit toto tempore, quo inter horrendum flagrorum crepitaculum suavi modulatione canebatur Psalmus CXXIX. *De profundis.* Ejusmodi exemplum

(a) *Lib. 4. de orig. Animæ.*

## 160 DE ADORATIONE

plum aliorum accessionibus cumulat, ex quibus intelligimus, si fides adhibenda est Dallæo, sanguinolentis flagellis ac scuticis saepe Jesuitas de corio lusisse pœnitentium. Hæc omnia in eunte ætate Ecclesiæ non solum inusitata, verum etiam prorsus incognita & inaudita fuisse affirmat: ideoque probare se posse invictissime existimat, Eucharistiæ adorationem tribus primis Ecclesiæ sæculis, hisce exercitationibus plagiis non minus inauditam & inusitatam fuisse.

Respons. Ego vero, postpositis exercitationibus Jesuitarum, & flagellationibus pœnitentium, illas, an bene vel male factitiae sint, eorum prudentiae examinandas, ac, si opus sit, tuendas relinquo: eas enim defendere, Ecclesiæ Catholicæ nihil intereat. Certe prourationem ejusmodi flagellationum imitandarum aut tuendarum ergo nuncupatam non receperat doctiss. Cardinalis Perronius, (a) & ego quoque non habeo: sed respondeo gene-

(a) *Replica cap. 12. observ. 2. pag. 174.*

generatim, ejusmodi cultus exterioris  
notas esse prudenter ac sapienter ar-  
bitrarias, adeoque a fidelibus inventas,  
ac continuis temporibus factitatas &  
amplificatas fervore pietatis nonnun-  
quam heteroclitæ, & naturali quo  
ab hominibus Protestantibus dissident  
viri Catholici dissidio, qui adeo pro-  
fuse & extra modum prodierunt suæ  
virtutis ac pietatis exuperantia, ut  
sæpe Concilia & Pontifices asperita-  
tem & studium flagrans defendendæ  
& exornandæ veritatis condire ac  
temperare oportuerit. Sicut in causa  
cultus & expositionis sanctissimi Sa-  
cramenti contigisse plene demonstra-  
vit doctissimus Joannes Thiers, in  
investiganda antiquitate laboriosus,  
Pastor Ecclesiæ de Champong in diœce-  
si Carnotensi, Theologus Parisiensis,  
libro vernacule scripto de Expositio-  
ne S. Sacramenti, Parisis impresso  
anno MDCLXXIII. Ut cumque res sit,  
ex inusitatis ejusmodi exercitationi-  
bus, prætermissam fuisse adorationem  
Eucharistiæ contendere supervaca-

L neum

neum est: quam priori libro confe-  
stim peracta fuisse, testimoniis omni  
exceptione majoribus, S. Ignatii, Ori-  
genis, Eusebii Cæsariensis, Cyrilli  
Hierosolymitani, Gregorii Nazianze-  
ni, Chrysostomi, Augustini, & insi-  
nitis aliis tam perspicue comprobavi-  
mus, ut nulla res infirmare possit.

II. Duplex igitur adorationis genus  
singulari consideratione reputandum  
est: unum exterius, quod ad disci-  
plinam pertinet, & est mutationibus  
& amplificationibus obnoxium: alte-  
ruin interius, quod in corde, in spi-  
ritu & veritate perficitur, ad fidem  
spectat, & est religionis Christianæ  
articulus capitalis. Possunt cerei non  
accendi, Sacramentum non exponi,  
floribusque altaria non sterni, & sup-  
plicationes quotannis ad deferendam  
per vicos Eucharistiam cum pompa  
& extensis aulæis prætermitti, non  
violata fide Ecclesiæ Catholicæ. Sed  
cultus interioris, cordis & animi, de-  
bet esse in Ecclesia constans & per-  
petua permancio: certum enim hoc  
esse

esse probavimus ; scilicet veteres Eucharistiam semper pro præsente numine habuisse , atque latræ cultu adorasse.

••  
**C A P U T VII.**

*Diluitur objecto Dallæi contra adorationem assumpta , ex eo quod veteres Christiani a sacro Eucharistiæ, non communicantes arcebant ; hodie vero plerique non communicantes , solenniis Missarum intersint.*

**D**ifficile est nexus naturalem consecutionis hujus argumenti cum præmissis intelligere. Enimvero ex eo quod omnes qui sacris intererant, Eucharistiam participarent , colligere adorationem prætermissam fuisse , tam absurdum videtur , quam si quis hodie Presbyteros Eucharistiæ adorationem postponere concluderet , ex eo quod singulis Missis , quas celebrant , ipsi communicent semper , & Euchari-

stiam participant. Verumtamen cum placuerit Dallæo ejusmodi rationem credere, castigate & accurate retaliare non pigebit.

I. Non gravioris ponderis esse videntur argumenta, quibus probat semper Eucharistiæ communicasse, qui sacrae Liturgiæ celebrationi intererant: quibus annuere non recusamus.

Primum assumit ex *Apologia II. S. Justini Martyris* supra laudata, in qua hæc habentur: οἱ καλούμενοι πάσῃ ἡμῖν Ἀφίκενοι διδόσαντι ἐκάστῳ τὸν παρέγνων μεταλαβεῖν διποτὲ Εὐχαριστήσαντο ἀρτόν, καὶ οἶνον, καὶ ὕδατον. Qui apud nos vocantur Diaconi, unicuique presentium dant vel porrigunt, ut participent panem & vinum & aquam, super quibus gratiæ adæ sunt. Enimvero eum eo tempore Christiani omnes singulari sanctitate florerent, nihil prohibebat, quo minus a singulis Sanctis Sanctis parentur. Lib. I. ostendimus, ea ætate adoratam fuisse Eucharistiam, nihilque divino ejus cultui saltem repugnans aut contrarium apud S. Justinum reperi. Nihil

hil igitur officit adorationi, libenter  
fateri, olim omnes, qui sacræ Litur-  
giæ intererant, communicasse, seu  
Eucharistiam excepisse.

Eandem consuetudinem perseve-  
rantiam retinuisse tempore Tertulliani  
non inficiamur, idque manifeste in-  
telligi ex libro de Oratione cap. 14.  
*Similiter & stationum diebus non putant*  
*plerique sacrificiorum orationibus interve-*  
*mendum, quod statio solvenda sit accepto*  
*Corpore Domini.* Sed perperam Dal-  
læus sese ab adoratione confutanda  
deduxit, ut ostenderet Tertullianum  
eo loci transsubstantiationi repugnare.  
Unde, ut obiter id dicam, ( inquit “  
pag. 255. libri II. de objecto Cultus “  
religiosi ) id quoque tum temporis “  
a plerisque Christianis creditum, & “  
pro certo atque indubitato habitum “  
fuisse constat, Eucharistiæ esu solvi “  
jejunium; quod quomodo cuiquam “  
in mentem venire potuerit, qui Eu- “  
charistiam non panem, sed ipsam “  
Corporis Domini cælestem substan- “  
tiam esse crediderit, dicat qui po- “

L 3 test;

„test; ego quidem non capio. Vehementer delusus est Dallæus, eo quod sibi persuaserit, Tertullianum hac voce *stationis* tantummodo jejunium significare: quod faciliter poterat dediscere ex doctissima ad hanc vocem observatione illustrissimi Sorbonæ Socii, Gabrielis Albaspinæ, Episcopi Aurelianensis, lib. I. cap. 16. & intelligere, stationem non esse jejunium, nec orationem; sed longam & diuturnam in Ecclesia permanzionem, qua quidem durante & orabant & jejunabant Christiani. Arguit ergo eos Tertullianus, qui in his permanzionibus a Corpore Christi abstinebant: quia receptione Eucharistiæ tempus mœroris, luctus, orationis & jejuniū claudi ac finiri debere sibi persuadebant; non quia jejunium ipsum solvi ac frangi reputabant. Quem ad modum post Concilium Carthaginense III. omnes fideles non nisi jejuniū communicare debent, & revera Eucharistia percepta claudit ac finit tempus jejuniū, licet jejunium non nisi car-

carnibus aut aliis comestis esculentis solvatur; sic communio Paschalis solvit tempus jejunii Quadragesimalis, non jejunium Quadragesimæ: alias Eucharistiam recipere toto tempore dierum eserialium vetitum fuisset.

II. Sed instat firmiter Dallæus ex S. Joanne Chrysostomo, Homilia 3. in Epist. ad Ephesios, pag. 1051. edit. Hier. Commelini, anno MDXCVI. in qua sic ait: πᾶς γὰρ ὁ μὴ μετέχων τῶν μυστηρίων ἀναγκάριος οὐκ ἴταπώς ἐσηκώς. *Omnis enim qui non est particeps mysteriorum, impudenter & audacter stat.* Et infra, de iis qui sacræ Liturgiæ, postposita communione, intersunt: ἡ βέλτιον τὸν τοιότον μηδὲ ἀδηλόθεα; *Nonne melius esset ejusmodi nequaquam adfuisse?* Verum nihil hic dicit Chrysostomus, quod non ori concessionis Christiani hodie possit induci. Duos abusus sibi invicem contrarios & repugnantes carpit, qui sua ætate populum Christianum deformabant: quidam enim bene ac sincere parati communionem Corporis Christi percipere negligebant;

alii vero, quamvis criminibus inqui-  
nati, occasione data festi Paschalis,  
aut pentecostes, ad sacram mensam  
temere accedere non pertimescebat.  
**Sic eos arguit S. Chrysostomus:** πολλῶ  
όρῳ τῷ πεάγματος ἀνομαλίᾳ· ὃν μὲν τοῖς ἄλλοις  
καρεσὶ σὸδε, καθαρῇ πολλάκις ὅντες, ωφελεῖχεσθε·  
ὅντες τῷ πάχα, κανὸν ἡ πετολυμηδόνιον ὑπὲν,  
ωφελεῖτε. ὡς τῆς σωτηρίας: ὡς τῆς ωφελήσεως.  
**Multam video rei inæqualitatem:** in aliis  
quidem temporibus, quum mundi quidem  
ſæpe sitis, non acceditis: in Paschate au-  
tem, etiamsi aliquod scelus a vobis sit ad-  
missum, acceditis. **O consuetudinem! O**  
**præumptionem!**

Sed tantum abest ut ex his conse-  
quatur, omnes qui sacræ Liturgiæ in-  
tererant, communicasse: ut econtra  
planissime constet, multas Liturgias  
absque communicantibus quotidie ce-  
lebratas fuisse. Hoc enim ex conce-  
ptis verbis S. Chrysostomi intelli-  
gimus eadem Homilia: Εἰκῇ θυσίᾳ καθημε-  
εινή, εἰκῇ παρεστήναι μέρος θυσίας θεῷ· σὸδεις οἱ  
μετέχων. Ταῦτα, σὺν ἣντα πάλως μετέχητε, λέγω,  
ἄλλ’ ἣντα αἴσιος ἐαυτοὺς κατασκόλωτε. **Frustra**  
**est quotidianum sacrificium, frustra adia-**  
mus

mus altari: nemo est, qui participet. Hæc dico, non ut solum participetis, sed ut vos dignos reddatis. Igitur bona fide fatemur, ineunte ætate Ecclesiæ Catholice, omnes qui intererant Liturgiis, fideles singulatim communicasse. Sed adulta ætate, & continenti tempore S. Chrysostomi, quadam negligentia pietatis succum vorante, multæ Liturgiæ absque communicantibus celebrari cœperunt, usu pristino tabescente, aut senescente. At ex his neutiquam consequitur, prætermissam fuisse adorationem Eucharistiæ, quam perspicuis verbis docet S. Chrysostomus, ut lib. I. cap. 7. ostendimus amplissime. Insuper vero Ecclesia vehementer flagrat desiderio restituendæ pristinæ consuetudinis, atque una sanitatis & pietatis, quam majores nostri florentissimam reliquerant; ob quam quotidiana Corporis Christi participatione dignati sunt. Optaret quidem, inquit Concilium Tridentinum Sess. XXII. cap. 6. sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis fideles adstantes, non solum

spirituali affectu, sed sacramentali etiam Eucharistiae perceptione communicarent, quo ad eos hujus sanctissimi sacrificii frumentus uberior proveniret: nec tamen, si id non semper fiat, propterea Missas illas, in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas & illicitas damnat, sed probat, atque adeo commendat.

## CAPUT VIII.

Diluuntur argumenta assumpta ex pompis exhibitis ad Sacramenti venerationem: cereis accensis, suffitu, floribus, quibus altaria exornantur, & iconibus Eucharistiae, a Jesuitis apud Indos fabricatis.

**U**ltro fatemur, ejusmodi cultus exterioris notas inventum habere difficultem apud veteres Christianos: sed cum adoratio interior in spiritu & veritate, Corporis Christi in Eucharistia, ineunte aetate Ecclesie, ita ut adulta & senili, semper factita-

ta sit; obfirmato pectore defendimus, ex his cæremoniis & ritibus externis, libertatis & fervoris Christiani fœtibus genuinis, non posse colligi, novum dogma de adoratione Eucharistiæ exhibenda constitutum fuisse, veteribus Christianis inauditum & insitatum.

Non hic repetere opus est, quæ libro I. abundanter explicuimus. Dico tantum, nihil in Arnobio Tertulliano, & Clemente Alexandrino, magis adversum aut repugnans suffici, fertis florum, aut cereis accensis reperiri, quam quod Origenes, Lactantius, & Cyprianus, adversus templo protulerunt: quibus tamen ad synaxes & preces publicas uti Protestantes non recusant. Igitur fateri necesse est, fore sanctos & pietati fidelium conducibiles ejusmodi ritus, exterioresque cæremonias, dummodo ad normam dirigantur, & salibus sancti & religiosi objecti condiantur. Pluviam & serenitatem votis & suppliciis ab idolis expetere,

gran-

grande piaculum crimenque horrendum Gentilium fuit; quod iisdem in verum Deum conversis, magnum religionis ac veræ pietatis Christianorum argumentum evasit. Suffit apud Ethnicos impius & sceleratus, apud Judeos justus & pius fuit. Quemadmodum ergo infinitos fœtus specie dissimiles ac diversos, Sol in visceribus terræ vegetat: Deus verus omnes cultus & cæremonias exteriores ad se relatas perficit, & ad veram pietatem & religionem utiles efformat ac dirigit. Quid vero magis incommodat aut repugnat Christianæ religionis legibus, cæremonias ac ritus quosdam Gentilium in usum & ascensim Ecclesiæ Catholicæ transferre, quam verba Gentilitati destinata, ac veluti consecrata? quibus uti ipsi Scriptores Canonici non pertimescunt. Epist. 2. S. Petri cap. 2. v. 4. Si enim Deus Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reservari. Ezechielis cap. 8. v. 14. Et ecce ibi mulie-

mulieres sedebant plangentes Adonidem. Idem dicere de imaginibus Eucharistiæ nihil vetat, quas Fidelibus Indis dant Jesuitæ. Enim vero cum icones indicia sint amoris & pietatis erga res effigias & repræsentatas, & sacrorum donorum, seu Eucharistiæ, dilectionem commendet S. Ignatius, ut ostendimus cap. 2. lib. I. effigie expressam eam habere ac venerari, a pietatis & veræ religionis institutis alienum esse non potest.

Insuper, si miracula in gratiam ejusmodi imaginum a Jesuitis relata, falsa ac supposititia sunt, veritas non est indiga falsitatis; eaque suis autoribus comprobanda relinquo.

••  
**CAPUT IX.**

Diluitur objectio assumpta ex solennitate Festi Corporis Christi, precibus ad Eucharistiam fusis, genuflexionibus, & aliis cultus exterioris notis.

I, **C**um inclinata jam ætate religiosis Christianæ, solennitas Fe-

sti

stī Corporis Christi decimo tertio sa-  
culo instituta sit, atque in Ecclesia  
S. Martini Leodiensis, occasione data  
revelationis factae Julianæ virginis Leo-  
diensi, primulum exorta & inchoata,  
totis retroactis sæculis inauditam fui-  
se adorationem Eucharistiae, plus  
quam potest, defendit Dallæus. Et  
postquam hujus Festi magnificentiam,  
& munerum popularium apparatio-  
nem, veluti festum Jovis aut Cybe-  
les, descripsit; sic concludit lib. II.  
de religiosi Cultus objecto cap. 17.  
„ pag. 286. Nunc clara & perspicua  
„ est nostræ ratiocinationis consecu-  
„ tio; Apostolos, si Eucharistiam nu-  
„ men esse itidem cum Latinis latræ  
„ cultu dignum credidissent, hoc ei  
„ Festum æque cum Latinis fuisse  
„ consecraturos. Sed virum doctum  
inter homines Protestantes non in-  
ventum iri a nobis confido, qui ejus-  
modi ratiocinationem aut consecutio-  
nem tuendam recipere velit. Enim  
vero Festum sanctissimæ Trinitatis,  
ipsa solennitate Corporis Christi non  
mul-

multo vetustius est. Autor Micrologi, qui vixit anno MLXXXV. in plerisque locis celebratum refert, hoc est, ab omnibus Ecclesiis generaliter receptum nondum fuisse. At vero, si consecutio Dallæi est ad normam accurate directa; quid vetat Socinianos animadvententes novitatem Festi sanctissimæ Trinitatis, non secus ac Festi Corporis Christi, pernegare, Apostolos adorasse Trinitatem, eidem, si adorandam credidissent, hoc Festum consecratos? Sed cum ex Scriptoribus Canonicis & Ecclesiasticis omnium sæculorum, adorandam esse Trinitatem intelligere facile esse respondeant Calviniani: quid Catholicæ veritatis defensores respondere prohibebit, ex iisdem Scriptoribus, Scripturæ scilicet & traditionis fontibus, a nobis perspectum iri venerationem & cultum Eucharistiæ debitum? Insuper, Festum Corporis Christi, supplicationes Sacerdotum longo ordine procedentium, sufficius, flores projecti, & extensa aulæa per plateas

&amp;

& vicos , tantummodo sunt cultus exterioris indicia ; quorum mutatio-  
nes, imminutiones, aut amplificatio-  
nes, non tam in Christi institutione,  
quam in pietatis ac prudentiæ Chri-  
stianæ consiliis ac libertate posite  
sunt.

II. Similiter respondeo argumento ex precibus ad Christum in Euchari-  
stia positum fusis assumpto , quas pri-  
mis sæculis Ecclesiæ inusitatas fuisse  
contendit Dallæus. Hanc enim ob-  
jectionem abundanter lib. I. diluimus,  
in quo precum ejusmodi antiquitatem  
demonstravimus , nihilque novi præ-  
ter formam externam habere do-  
cuimus.

III. Non felicius procedit ratiocina-  
tio , qua ex eo quod non nisi jeju-  
nis liceat Eucharistiam percipere , si-  
bi persuadet , ea consuetudine anti-  
quorem non esse Eucharistiæ adora-  
tionem. Nam etiamsi hæc persuasio  
a veritate non esset alienior , nihil ad-  
orationis antiquitati officeret: quippe  
cum ex Apologia 2. S. Justini , Apo-  
loge.

EUCHARISTIÆ LIBER II. 177

logetico Tertulliani, cap. 39. & lib. II.  
ad Uxorem cap. 5. intelligamus, cœ-  
tibus antelucanis, ab hominibus non  
nisi jejunis Eucharistiam percipi po-  
tuisse. S. Augustinus Epist. 118. cap.  
7. observat, non nisi a jejunis recipi,  
dempta anniversaria feria v. majoris  
Hebdomadæ: quod etiam lege cano-  
nis xxix. sancivit Concilium Cartha-  
ginense III. Sed cum ejusmodi usus  
& ascesis ad extrinsecum Eucharistiæ  
cultum pertineat, legibus Ecclesiasti-  
cis institutum & humanis, & a muta-  
tionibus ac vicissitudinibus non libe-  
rum: dico perceptionem Eucharistiæ  
ab hominibus, tum jejunis, cum non  
jejunis, factitatem, esse æquabiliter  
adorationis argumentum & indicium  
certum; quoniam qui non jejni olim  
recepérunt, accuratius Christum  
imitatione consequi hac agendi ra-  
tione sibi persuaserunt; adeoque  
instinctu venerationis & adorationis  
Christo exhibendæ, nihil immutare  
voluerunt. Non aliam rationem con-  
dendi hujus canonis xxix. habuisse

M viden-

## 178 DE ADORATIONE

videntur Patres Carthaginenses: Ut  
Sacra menta Altaris non nisi a jejunis ho-  
minibus celebrentur, excepto uno die anni-  
versario, quo Cœna Domini celebratur. Si-  
militer & Thebani, sua consuetudine  
instituenda, qua non nisi sero & die  
ad vesperascente Eucharistiam cele-  
brabant, unicam adorationem spe-  
ctasse videntur, ut refert Socrates  
lib. V. cap. 21. & Sozomenus lib. VII.  
cap. 19.

Sed si bona fide ejusmodi cultus ex-  
teriores notas, tanquam novitates  
post stabilitum adorationis dogma in-  
stitutas temeritate superstitionis hu-  
manæ, Dallæus nobis exprobrat: cur  
eandem novitatem communionis An-  
glicanæ fratribus non objicit? qui non  
nisi humiliter, flexis genibus, Eu-  
charistiam recipiunt, præcepto ad  
hunc ritum speciatim constituto,  
quod legitur Liturgiæ Anglicanæ pag.  
202. edit. Londinensis anni MDCLXXVIII.  
Non enim est apud Dallæum magis  
perspicuum adorationis signum & ar-  
gumentum, quam genuflexio; nihil  
omi-

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 179

ominus reluctante contribuli Hospi-  
niano, qui ait, *Hoc Sacramentum ma-  
gna cum religione & reverentia tractandum  
esse, pro cuiusque Ecclesiæ consuetudine,  
honesto habitu, moderatis gestibus, sobrie,  
religiose, aperto capite, flexis genibus, &  
si quæ sunt similes liberæ cærenoniæ.* Lib.

V. Hist. Sacrament. cap. 8. pag. 411.

Sed dubio procul reponent Prote-  
stantes, se non posse dubitare, quin  
Anglicanæ communionis fratres om-  
nem adorationem Eucharistiæ dene-  
gent, quam ejusmodi cultu soli Deo  
debito colendam esse nec credunt,  
nec existimant. Ego vero respon-  
deo, eo peiores ac deteriores illos es-  
se, quo extrinsecus Eucharistiam co-  
lunt, quam intrinsecus nullo cultu  
dignum reputant. Nos vero meliori  
fide externo cultu veneramur, quod  
intus & in corde adoramus. Adeoque  
fateri necesse est, non debere prote-  
stantes ex genuflexionibus & aliis ex-  
ternæ adorationis notis, quas Eucha-  
ristiæ rependimus, captare contume-  
liam, aut nobiscum scindendæ unita-

M 2 tis

tis causam sibi fabricare: cum ipsimet ad Liturgiam aut synaxim Anglicanam admissi e Gallia nostra Calviniani, flexis genibus Eucharistiam simili ter percipient. Si vero licet genua flectere, ac liberis ejusmodi cæremoniis uti; quid vetat mensas, cui apponitur Eucharistia, mundis linteis ac floribus sternere, & templa, dum synaxes effiunt, odoribus & thure vaporare? Hæc enim omnia disciplinam & temperationem morum libera ram spectant, quos varios varia tempora postulant: ipsam vero fidei immutabilis substantiam scopolis immobiliorem nihil attinent.

---

## CAPUT X.

*Solvitur objectio assumpta ex vituperationibus & probris, quibus Gentiles afficere potuissent Christianos, si Eucharistiam esse adorandam existimassent.*

I. **O**MNES ritus exterioris cultus, quos usu & consuetudine re-

ce-

ceptos habet Ecclesia ad celebratio-  
nem Eucharistiæ, quoad ejus fieri po-  
test, exaggerat Dallæus; miraturque  
Gentiles, qui tot calumniarum pro-  
bris primitivorum Christianorum fa-  
mam contaminarunt, eos non appel-  
lasse θεοφάγος, hoc est, *Dei Voratores*;  
quemadmodum solent hodie Turcæ &  
Mahumedani, ut refert in suis Irine-  
ribus Bullæus Gultius, & olim Aver-  
roes: cum præsertim dicat Cicero,  
de Natura Deorum lib. III, cap. 16.  
*Ecquem tam amentem esse putas, qui illud,*  
*quo vescatur, Deum esse credat?*

Ego vero, postpositis tædiosis ser-  
monum amplificationibus, breviter  
respondeo, Gentiles æquiores fuisse  
ac magis religiosos ipsis Calvinistis,  
quo minus criminibus commentitiis  
majores nostros accusarent: idque ex  
duabus causis potissimum intelligere  
facile est.

I. Gentiles non aliam animo con-  
ceperunt comedionem fieri posse,  
præter naturalem; qua scilicet nutri-  
tio corporis ex alimento accepto per-

## 182 DE ADORATIONE

ficitur , quod varie tractans natura  
convertit , propriisque ductibus in  
omnes extremasque corporis parti-  
culas diffundit atque confert . Come-  
stio enim eis semper visa est , illa na-  
turæ laborantis actio , qua quodcum-  
que durius & solidius alimentum den-  
tibus in ore constructis manditur , ex-  
tenuatur , & molitur ; mansum vero ,  
& ad nutritionem præparatum , cre-  
bra agitatione & moribus linguae de-  
truditur in stomachum , ceu viam  
communem , per quam illabitur in-  
ventriculum , tum pituitæ oris per-  
fusione , cum tunicæ ejus , quæ ven-  
triculo continuata est & communis ,  
attrectatione .

2. Non ignotum , nec inauditum  
erat Gentilibus , attonitis Capharna-  
itis Judæis , & quærentibus Discipulis  
quomodo posset Christus dare suam  
carnem ad manducandum , ipsum  
**Christum** ejusmodi fore sui corporis  
comestionem pernegasse ; cum ipsos  
de modo carnis comedendæ mussan-  
tes sic affatus esset , Joan. cap. 6. v. 62.

63.

63. 64. *Hoc vos scandalizat? Si ergo visideritis filium hominis ascendentem ubi erat prius? Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam. Verba, quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Igitur mirum non est, Gentiles nomen Voratorum Dei, θεοφάγον, primis Christianis non imposuisse, quos Deum suum manducare, aut ejus carnibus vesci naturaliter, neutiquam existimabant.*

Quamobrem cum Calvinistæ sciant certissime, nos carnem Christi in Eucharistia extensam & circumscriptive collocatam non credere, sed definitive & modo spirituali; comestionemque substantiæ corporis Christi non esse naturalem, nec per tritionem ac extenuationem dentibus peractam: nihil magis impium, & ab institutis rectæ rationis & justitiæ alienum est, quam Catholicos viros Voratores Dei, ac θεοφάγους, cum Turcis & Mahomedanis, hominibus in rebus Christianæ religionis bardis & βαλανοφάγοις, appellare.

II. Non majori consideratione reputandum est argumentum 24. quod Dallæus assumit ex disputandi ratione Celsi adversus Christianos, qua, ut ex libris Origenis κελσου intelligimus, exprobrabat adorationem hominis cruci affixi, ipsis exaggerantibus immensitatem veri Dei, pessundantibus & flocci facientibus Deorum simulacra. Miratur Dallæus, in mentem non incuruisse adorationem panis & vini, marmorum & lapidum cultu multo deteriorem & irreligiosiorem; adeoque concludit incredibile esse, tunc temporis adoratam fuisse Eucharistiam. Insuper addit, facile fuisse majoribus nostris, si in Eucharistia præsens numen existimassent, obstruere ora Gentilium continuo exprobrantium, Deum Christianorum in oculos non posse incurrere: ut ex Theophilo Antiocheno ad Autolicum, intelligimus, & ex Dialogo Minutii Felicis, sub titulo, *Octavius*, in quo Cæcilius Gentilium patronus ait: *Deum suum nec ostendere possunt, nec videre.*

dere. Nihil enim, quam panem & vinum in Eucharistia quotidie adoratum ostendere ac videre, facilius erat.

Respons. Ejusmodi objectio hominis est opiniosi, cui tenacitas erroris sensum communem abstulit; nihil enim ineunte ætate Christianæ religionis, a Gentilium & Celsi mente alienius esse potuit, quam suspicio adorati a Christianis panis & vini, qui Deum invisibilem solum cultu & adoratione dignum palam & publice prædicabant. Sed ut perspectum habeamus quam facile sit ejusmodi objectionem friare, subjicio Celsum & Cæciliū nostra ætate adversus Catholicos viros disputare: quis ex nobis tanta fatuitate laboraret, ut nos adorare panem & vinum responderet, quæ in Eucharistia existere non credimus, qui nec Deum in speciebus percipi oculis existimamus? Verumtamen, si ratiocinatio Dallæi ad normam recte directa procedit, æquabili ratione probabit, ætate nostra Eu-

## 186 DE ADORATIONE

charistiam a Christianis non adorari,  
 qua transactis temporibus Celsi &  
 Minutii Felicis. Quis enim hodie vir  
**Catholicus** Celse & Cæcilio interro-  
 gantibus non dicat cum Clemente  
 Alexandrino? Θεὸς σεμνὸς καὶ ὁροκαπτός,  
*Deus venerandus & adorandus*: lib. III.  
*Stromatōv pag. 223.* Cum S. Justino  
*Apologiæ II. pag. 64.* ὅτεν Θεὸν μόνον ὡς  
*συναρμόνη*, *Proinde solum Deum adoramus*,  
**Cum Origine lib. I. contra Celsum**  
*pag. 10. de diversis Philosophorum*  
*sectis:* εἴπερ αὐτὸν δεῖ πιστεύειν, αὐτὸς ὁ λόγος ἐδίδα-  
 χειν, ἐνὶ τῷ τῶν αἰρέσεων εἰσηγησαριθμῶν τῷ "Βλλητον  
 ἦ βαρβάροις. πῶς γάρ τι μᾶλλον τῷ ὅπῃ πᾶσι Θεῷ  
 καὶ τῷ διδάσκοντι ταῦτον μόνον δεῖν πιστεύειν, τῷ  
 λοιπῷ, ἐτοι αὐτὸς μὴ ὄντα μὲν, καὶ πρῆτις ἀξιος,<sup>8</sup>  
 μὲν καὶ ὁροκαπτός εἰσαγαγμός, παρεργά?  
*Ergo si credendum est, ut ratio docuit, um*  
*cipiam eorum qui has sectas induxerunt,*  
*quae apud Græcos celebrantur aut Barba-*  
*ros: quanto magis Deo hisius universi-*  
*Domino, & ei qui docet hunc solum esse*  
*colendum, cætera vero, sive non existant,*  
*sive existentiam habeant, parvi esse exis-*  
*menda, digna quidem honore, non etiam*  
*cultu & adoratione?* Et tandem cum  
 eo.

1863

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 187

eodem Origene de Eucharistia non respondeat, quod ait Homilia v. in diversos Novi testamenti locos, libri prioris cap. 3. ab omni falsi suspicio-  
ne vindicata: *Quando sanctum cibum, illudque incorruptum accipis epulum, quando vitæ pane & poculo frueris, manducas & bibis corpus & sanguinem Domini; tunc Dominus sub tecum tuum ingreditur: & tu ergo humilians temetipsum, imitare hunc Centurionem, & dicito: Domine, non sum dignus, ut intres sub tecum meum; ubi enim indigne ingreditur, ibi ad judicium ingreditur accipienti.* Quis enim ex his non perspiciat plenissime, tempore Origenis adoratam fuisse Euchari-  
stiam, adeoque suo complexu revera Deum continuisse, etiamsi oculis per-  
cipi non posset? Quippe cum eo tempore, non secus ac ætate S. Chrysostomi, Vocabatur mysterium: *quoniam non quæ videmus, afficimus; sed alia vi- demus, alia credimus.* Talis est enim no-  
strorum mysteriorum natura. Καὶ ἄλλως ἐ<sup>μ</sup>υσήσεον καλεῖται, ὅπιςχ ἀπέρ ὁρῶμεν, βλέπο-  
μεν, ἀλλ' ἔτερα ὁρῶμεν, καὶ ἔτερα πιστοῦμεν.

ποιαν-

τοιαύτη γένεται τῶν μυστηρίων ἡμῶν Φύσις. Homilia 7. in 1. ad Corinth. pag. 378.

## CAPUT XI.

*Diluitur argumentum Dallæi, assumptum ex objectionibus veterum Patrum, Origenis, Tatiani, & Minutii Felicis, adversus Gentiles, quas contendit videndas fuisse supervacaneas, & prorsus alienas a sensu communi, si adorandam esse Eucharistiam reputassent. Ratio disputandi S. Irenæi, & Tertulliani, adversus Docetas & Ebionæos, vindicatur.*

I. **F**ateri necesse est, Origenem contra Celsum lib. IV. vituperantem idolatriam Ægyptiorum erga crocodilos, vitulos, & hædos, impietatis horribilis crimine eos accusasse, eo quod vescerentur Diis quos collebant: Tatianum Orat. contra Græcos, exprobasse eis mactatio-

nem

nem ovis, quam adorabant; idemque obiectasse Minutum Felicem, in Dialogo sub titulo Octavii. Porro Dallæus hæc omnia assumit, ad concludendum incredibiliter positas fuisse ejusmodi objectiones a Patribus existimantibus Eucharistiam adoratione dignam, quas retorquere facile erat in homines qui Christum Deum suum quotidie manducaverint & adoraverint.

Revera amplissimus ejusmodi retorsioni argumenti relictus suisset locus, si Deum suum Christiani eodem modo comedissent, quo vitulos & hædos deglutiebant Ægyptii, quos primum mactabant, deinde coquebant, & mensis appositos dentibus extenuabant & conterebat. Sed cum econtra Christiani incruentum suum sacrificium celebrarent, victimamque mirabil modo & a sensibus alieno comederent; nihil ejusmodi retorsione absurdius, aut a reæ rationis norma alienius fingi posse, supra hujus libri cap. 10. mox ostendimus.

II. In-

II. Insuper addit, ex adoratione Eucharistiae firmissimas objectiones assumi potuisse a S. Irenæo & Tertulliano, contra Docetas & Ebionæos, hos afferentes Christum puri hominis corpus; illos, corpus phantasticum habuisse: quas cum prætermiserint, jure merito videri eis inauditam & inusitatem ejusmodi adorationem. Sed cum illi Hæretici non negarent, Christum esse etiam in corpore phantastico adorandum: non tam perspicaci sum animo, ut intelligam, qua ratione melius processissent S. Irenæo & Tertulliano objectiones assumptæ ex adoratione Corporis Christi, quam ex probatione veræ existentiæ ejusdem in Eucharistia. Immo vero, corpore præsente in Eucharistia, tota machina corporis phantastici ruebat necessario; quæ faciliter cum adoratione Christi convenire ac consistere poterat. Mirum igitur non est, S. Irenæum, objectione ex adoratione postposita, ex præsentia reali potius argumentum assumpisse: quod revera præstitit lib.

VI.

VI. adversus hæreses cap. 2. *Vani autem omnino, quod universam dispositiō-  
nem Dei contemnunt, & carnis salutem  
negant, & regenerationem ejus spernunt,  
dicentes non eam capacem esse incorrupti-  
bilitatis.* Sic autem secundum hæc, nec  
Dominus sanguine suo redemit nos, neque  
calix Eucharistie communicatio sanguinis  
eius est. Tertullianus similiter libro  
IV. contra Marcionem cap. 40. ut  
veritatem carnis Christi comprobet,  
ait: *Acceptum panem & distributum  
Discipulis, corpus illum suum fecit, Hoc  
est Corpus meum, dicendo. Nam jure  
merito hæc verba sequentia, Hoc est  
figura Corporis mei, per hyperbaton  
apposita fuisse proxime post hæc ver-  
ba, Hoc est Corpus meum; quæ post  
hæc, Acceptum panem, adscribi debuer-  
rant; defendit doctissimus Archiepi-  
scopus Senonensis, Cardinalis Perro-  
nius. Etenim cum animo intendisset  
Tertullianus probare, panem qui re-  
vera in Veteri Testamento existima-  
batur figura Corporis Christi, verum  
& proprium in Novo evasisse, dicen-  
do,*

do, *Hoc est Corpus meum*: manifesta consecutione constabat, Christum verum corpus assumpsisse.

Evidem scio, Edmundum Albertinum, Charentonii templi Ministrum, plusquam poterat contendisse lib. II. de Eucharistia, ut hanc Perronii Cardinalis interpretationem dilueret. Sed recognoscere jam non est difficile, Albertinum nihil magis imbecillum & enervatum eo capite prodidisse. Quod cum praesentiam realem magis spectet, quam adorationem, ad quam speciatim tuendam in hac Lucubratione dedita opera animum appuli: ad Opus Cardinalis Perronii de Eucharistia, & ad tomum III. de Perpetuitate Fidei lib. II. capp. 2. 3. 4. & 5. Lectorum sincerum remitto, quibus invictissime probavit Autor, plus arrogantiæ intolerandæ in Alberto fuisse, quam virtutis, & Calvinismi Athletam eo loci, non tam fortibus, quam fulgentibus armis pugnasse, & cladem fecisse.

CA.

## CAPUT XIII.

Diluuntur novæ objectiones Protestantium, assumptæ ex agendi ratione Juliani Apostatæ adversus Christianos, & ex S. Augustino, Theodoreto; & Scriptoribus quibusdam, Philosophis, Judæis, Mahomedanis, qui sœcul. XI. & XII. religionis Christianæ hostes infensissimi extiterunt.

I. **S**ive Dallæus propriæ imbecillitatis conscius, ex argumentis quæ adversus adorationem Eucharistiæ prodidit lib. II. de religiosi Cultus objecto, extiterit; sive se&tæ, cui nomen dederat, rebus conducibile ac necessarium prudenter existimaverit; hanc materiam integro Libro dedita opera conscripto, haud scio an bene vel male dixerim tornatam, incidi reddendam atque iterum tuendam recepit. Ea igitur de causa lib. VII. de Cultibus Latinorum religiosis, titu-

N

lum

## 194 · DE ADORATIONE

lum *Adorationis Eucharistiae* iterum inscripsit, postquam fatis concessit, publici juris facto anno MDCLXXI, sexto post emissum in vulgus, anno scilicet MDCLXV. Opus de objecto Cultus religiosi, quod ipse vita comite dicaverat Serenissimo Principi, Augusto Brunsvicensium & Luneburgen-  
sium Duci. Ut cumque res sint, nec opus nec necesse esse arbitratus sum recentioris istiusmodi Lucubrationis confutationem aggredi; quippe cum  
1. repetitio & amplificatio facietatem pariat, ac sine tædio Lectoris, retaliare non potis sit. 2. Mihi visus est Dal-  
læus hanc materiam, quam non injunde poliverat, non alia de causa retractasse, nisi ut ei, continuo subjiciens per calumniam, Ecclesiam Romanam panem & vinum adorare, obscuritatem & tenebras adferret.  
3. His immorari amplius supervacaneum esset, cum objecta quædam cogitatione reputanda in eo libro tantummodo incurvant, quibus nos expedire hoc solitario capite facile est;

reli-

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 195

reliqua vero confutationem Historiæ Eucharistiæ, quam paucis abhinc annis Larroquius, superstitionis Calvianæ Minister, ex Dallæo corrasit, aut Dallæus ex Larroquo expilavit, potius spectent, quam adorationis defensionem. Jam ergo his objectib-  
nibus nos extricare juvabit.

II. Primam assumit Minister libro VII. de Cultibus religiosis cap. 13. ex agendi ratione Juliani Imperatoris, Apostatæ, adversus Christianos: quo capite vehementer exaggeratis commentitiis probris ac contumeliis, quibus majores nostros afficiebat; vide-  
licet, ipsiusmet JESU Christi adora-  
tione, signo Crucis in fronte, ipsius etiam Crucis veneratione & Cultu re-  
ligioso; observat incredibiliter ado-  
rationem panis & vini prætermissam  
ab eo videri, siquidem ea ætate,  
non secus ac nostra, Christiani Ale-  
xo poplite Eucharistiam de genicu-  
lis adorassent: adeoque concludit,  
eo tempore morem adorandæ Eucha-  
ristiæ inauditum & receptum nondum  
fuisse.

N 2

Re-

Respons. Ego vero, cum nihil in religione Christiana reconditum Juliano in monasteriis enutrito, & sa-  
pius ad synaxes admisso, nihilque impervium esse potuerit: non dubito quin perfectissime intellexerit, in celebrazione Eucharistiae, pani & vino Divinum Cultum non rependi; sed soli Christo, quem maiores nostri, sicut & nos, verum Deum & hominem in Eucharistia existentem crede-  
bant. Adeoque nihil mirabile aut incredibile videri debet, si ejusmodi cultum non exprobaverit. Quippe cum nihil magis ab institutis recte rationis & æquitatis alienum fingi possit, quam adorationem panis & vini exprobrare hominibus, quorum perpetua constansque persuasio est, neutquam panem aut vinum post consecrationem consistere; sed contra, ipsum Christum Dominum ab omnibus humanæ servitutis incommodis & anxietatibus liberum, in Eucharistia divino quodam modo & inexplicabili, non circumscriptivo,

col.

collocari. Multo igitur congruentius erat rationi, Christi Domini cultum laceſſere, quem humanis conditionibus in terris versantem, egenum, ac pauperem, in cunis vagientem, denique cruci affixum omnes homines conspexerant. Insuper videtur inco-  
gitabile, Dallæum velle Julianum genuflexionibus Christianorum coram Eucharistia factitatis, si revera factæ fuissent, commoveri: cum ipse ro-  
tunde recognoscat, fratres Anglos de geniculis(a) Eucharistiam recipere; & ejusmodi cultum pium ac religiosum admittat, nulla exprobratione di-  
gnum, dummodo non pani, quem manus pistoris in maſtra depſit, & in furno excoquit; sed pani vivo, qui de cælo descendit, Christo JESU re-  
feratur. Quid igitur officit legibus pietatis & religionis Christianæ, si neque panem minime existentem, neque species superstites; sed ipsum Corpus Christi, Divinitati intime conjunctum, de geniculis inclinato

N 3

vultu

(a) *Lib. VII. de Cult. relig. cap. IX. pag. 872.*

vultu cum timore & tremore recipiamus?

III. Secundam objectionem adducit ex intricato loco S. Augustini, cap. 10. lib. III. de Trinitate, quo postquam sanctissimus Doctor varia signa sive miracula recensuit a Deo immediate aut ab Angelis factitata, quæ per se timore mentes humanas percellunt, & stuporem excitant; alia refert quibusdam usibus religiosis destinata, quæ deinceps consumuntur, & manibus hominum fabricata & perfecta sunt, inter quæ panem Eucharistiæ recenset. *Sicut panis, inquit, ad hoc factus in accipiendo Sacramento consumitur.* Continenti sermone de his ultimis signis, quæ corpora sunt industria hominum factitata, ait: *Sed quia hæc hominibus nota sunt, quia per homines fiunt, honorem tamquam religiosa possunt habere, stuporem tamquam mira non possunt.* Cum nihil difficilius sit, quam sanæ mentis aciem a consuetudine sensus communis abducere, ingenuo fateor me non tam perspicacis esse ingenii,

genii, ut artem efformandæ objectio-  
nis ex hoc loco S. Augustini, adver-  
sus adorationem Eucharistiæ, intelli-  
gere possim. Verumtamen Dallæus,  
cum nihil adoratione dignum existi-  
met, quod non sit stupendum & mi-  
rabile; & hunc panem honorem ha-  
bere tamquam religiosum, neutiquam  
vero stuporem tamquam mirum, ex  
Augustino intelligat: eidem adoratio-  
nis cultum referendum, Augustinum  
nunquam reputasse sibi persuadet.

Respons. Respondeo 1. etiamsi hæc  
postrema signa hominibus nota & ma-  
nu hominum facta, non excitent stu-  
porem, vocari tamen a S. Augustino  
(a) miracula, *Quæ proprie miracula di-  
cuntur*; adeoque a Dallæo posse re-  
putari adoratione digna. 2. Cum ipse  
bona fide recognoscat eodem capite,  
hæc signa tamquam religiosa posse ha-  
bere honorem, etiamsi stuporem non  
habeant; perperam ea indigna adora-  
tione reputabit, quippe qui defen-  
dat, honorem ab adoratione dissimi-

N 4

litu-

(a) *Init. cap. 10. lib. 3. de Trinit.*

litudinem non habere , uti ostendimus hujus libri II. cap. 1. cuius etiam adorationis cultum Scriptura soli Deo adscribit his verbis (a): *Soli Deo honor & gloria:* ut supra quoque demonstravimus lib. ejusdem cap. 4. 3. S. Augustinus eo capite vocat Eucharistiam *Pietatis celebrationem.* Pietas autem adorationem significat ex eodem Augustino , Epist. 29. *Pietas cultus Dei est.* Alibi pietatem a caritate , quæ adoratio ipsa est , non discernit , lib. scilicet X. de Civitate Dei , cap. 4. *Hic est Dei cultus , hæc vera religio , hæc recta pietas , hæc tantum Deus debita servitus.* 4. Denique quid immorari necesse est in investiganda explicatione hujusce loci S. Augustini , qui vix materiam , quam tractamus , attinet ? cum ipse met conceptis verbis adorationem Eucharistiæ doceat , Enarrat. in Psalmum 98. *Nemo autem illam carnem manducat , nisi prius adoraverit. . . . Et non solum non peccemus adorando , sed peccemus non adorando.* Uti ostendimus lib. I. cap. 10. IV.

(a) Rom. cap. 16. v. 27. & 1. Tim. cap. 4. v. 17.

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 201

IV. Jam supereft excutiendus no-  
nus locus Theodoreti , quem lib. I.  
cap. 13 adorationi Eucharistiæ pro-  
pitium vindicavimus ; assumptus a  
Dallæo ex Quæftionibus in Genesim,  
Interrog. 55. ἀβελτηγιας γδ ἐχάτης τὸ ἐδιά-  
μπον περιπατεῖν . Summae insaniae eft come-  
fum adorare : ex quo concludit Mi-  
nifter, Euchariftiam , quam quotidie co-  
medimus , non posse ab homibus niſi  
mente captis adorari.

Respons. Libenter fatemur , sum-  
mæ insaniae eſſe quod comeditur ad-  
orare ; ſed manſum & dentibus in ore  
conſtruſtis attritum , & in ſtomachum  
detruſum , velut eſculentum ex car-  
nibus animalium confeſtum . Enim-  
vero luce meridiana clarius perſpe-  
ctum habemus , Theodoreto eo loci  
eiusmodi alimentorum comeſtione m ,  
ex quibus nutritio corporis humani  
conſuetudine naturæ perficitur , ſpe-  
ſtare . Explicat enim cauſas , ob quas  
Deus jufſit hominibus poſt diluvium  
carnibus animalium mundorum vefci ,  
& ab eſu immundorum abſtinere . Ju-

N 5                      bens

bens occidere & comedere volatilia & natalia & terrestria animalia. οὐδὲ πετενά  
ναὶ νηκτὰ, οὐδὲ χερσά τὰ δύοντα οὐδὲ ἐθίζεις  
λέσσας. Propterea vero animalia quædam  
immunda dixit, alia vero munda: ut illa  
quidem tamquam immunda exhorrentes,  
non deificant; hæc vero quæ comeduntur,  
non adorent. Μὴ τοῦτο τὰ μὴ αἰδιάτα τῷ  
ζῶντι λέγει, τὰ δὲ καταρεῖ· οὐαὶ τῷ μὴ ὡς αἰδιάτῳ  
βδελυτόμορφοι, μηδὲν θεοποιῶσι, τὰ δὲ μὴ τοι-  
σκωῶσιν ἐθιόρμα. At vero Corpus Christi  
dum comedimus, non occidimus;  
sacrificium enim vocamus incruen-  
tum, αἰδιάτοντον θυσίαν.

V. Denique postrema objectio,  
quæm attenta cogitatione semper re-  
putavi, quamvis adorationem Eucha-  
ristiæ directe non spectet, colligitur  
ex Scriptoribus quibusdam religioni  
Christianæ infensis, Judæis, Philoso-  
phis, & Mahomedanis: qui non nisi  
post tempora Berengariana, scilicet  
post sæculum XI. cœperunt Dei co-  
comestionem Christianis viris expro-  
brare, eosque Voratores Dei, θεοφάγους  
per calumniam appellare. Uti intel-  
ligi.

ligimus potissime ex his verbis Averrois, qui initio saeculi XIII. obiit, apud Cardinalem Perronium relatis ex Petro Scarga Jesuita (a): *Se Christiana secta deteriorem aut ineptiorem nullam reperire, cuius sectatores suum quem colunt Deum dentibus discerpunt & devorant.* Ex his colligit Dallæus, ante tempora Berengariana, quibus sibi persuadet constitutum fuisse dogma transubstantiationis, nulli cultui seu adorationi obnoxiam fuisse Euchari-  
stiam.

Respons. Plusquam necesse est patet, ejusmodi objectionem non direcere, sed subsultu quodam in adorationem resilire, quatenus ex praesentia Corporis Christi & transubstantiatione consequitur: verumtamen silentio prætermittere non expedit; cum præsertim assignare non difficile sit aliam causam tam fatuæ exprobationis & contumeliæ adversus Christianos, præter novitatem dogmatis, & recenter Berengarianis temporibus

con-

(a) *Lib. 3. de Euch. cap. 29.*

constitutam doctrinam præsentiae & transsubstantiationis.

Berengarius in Concilio Romano sub Nicolao II. anno MLIX. hæresis criminè convictus, subscribere coactus est retractationi his verbis conceptæ, & dedita opera efformatæ, adeoque fateri, *Scilicet panem & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum Sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem Domini nostri JESU Christi esse: & sensualiter, non solum Sacramento, sed in veritate, manibus Sacerdotum tractari, & frangi, & fidelium dentibus atteri.*

At vero cum opus sit Dei, quod nemo corrigere possit, quem Deus despicerit, relapso in pristinam hæresim Berengario, alterum Concilium Romæ celebravit Gregorius VII. ad rerum Christianarum summam Præsturam electus, unde viginti annis post primum Concilium elapsis: in eoque nova lex imposta est, redintegrata lite, homini opinioso & contumaci iterum subscribendi alteri retracta-

stationi, quæ priorem non tam amplificat quam explicat, & sic se habet: *Ego Berengarius corde credo, & ore confiteor, panem & vinum, quæ ponuntur in altari, per mysterium sacræ orationis & verba nostri Redemptoris, substantialiter converti in veram & propriam ac vivificatricem carnem & sanguinem JESU Christi Domini nostri, & post consecrationem esse verum Christi Corpus, quod natum est de Virgine, & quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, & quod sedet ad dexteram Patris: & verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum & virtutem Sacramenti, sed in proprietate naturæ & substantiæ.*

Constat hisce retractationibus nihil aliud animo intendisse Ecclesiam, quam ut Berengarius resipisceret, mentemque ab heresi ad sanam fidem & doctrinam de præsentia & transubstantiatione traduceret. Verum tamen ex variis hujusce ætatis monumentis intelligimus, occasione data ejusmodi retractationum, divisas fuisse Catholicorum Theologorum disere-

pan-

pantesque sententias de fractione & comestione Corporis Christi. Quamvis enim nullā esset de substantia dogmatis dissimilitudo sententiæ; sive omnes verum Christi Corpus per conversionem panis ore fidelium excipi, sibi firmiter persuaderent: quidam retractationum Berengarii literæ submrose nimis adhæcientes, affatim defenderunt, Corpus Christi revera frangi & dentibus conteri; alii vero, quantum opinio continuo tempore invaluit, ejusmodi fractionem & tritionem in symbolis sive speciebus ac stragulis, quibus Corpus Christi & Sanguis involvuntur, effieri tantummodo, propugnarunt.

Duo Viri hac ætate pietate & doctrina celebres, primam opinionem tuendam receperunt; scilicet Gualterus, qui obiit Magnus Prior S. Victoris Parisiensis anno Christi MCLXXX. uti intelligimus ex Opere ejus *adversus qua tuor Labyrinths Franciæ*, scilicet, Petrum Abailardum, Petrum Lombardum, Petrum Pictaviensem, & Gilber-

bertum Porretanum. Hujus Gualteri Codex MS. notatus I. I. 11. habetur in Bibliotheca S. Victoris Paris. ex cuius lib. III. cap. 11. hæc verba adversus Abailardum R. P. Mabillonius exscripsit Analectorum veterum tom. III. pag. 450. Demum venit ad Berengarium Abailardus. *Hic enim Hæreticus asserebat, in figura & in sacramento totum fieri, nihil in veritate.* Postea vero conviatus coram Nicolao Papa & pluribus Episcopis confessus est, etiam & juravit, panem scilicet & vinum post consecrationem, non solum sacramentum, sed etiam verum corpus & sanguinem Christi esse; & sensualiter non solum sacramento, sed etiam veritate manibus Sacerdotum tractari, & frangi, & fidelium dentibus atteri. Ecce catholica fides. *Iste autem Scholasticus sic exponit: Vere quidem, ait, est, sed in sacramento tantum.* Item ait: *Sane dici potest fractio illa & partitio, non in substantia corporis, sed in ipsa forma panis sacramentali fieri, ut vera fractio & partitio sit ibi, que fit non in substantia, sed in sacramento, id est in specie.* Item, *Est ibi*

ibi vera fractio & partitio quæ fit in pane,  
id est in forma panis. Item, Fractio &  
partes illæ, quæ ibi videntur fieri, in sa-  
cramento fiunt, id est in specie visibili.  
Ideoque illa Berengarii verba ita distinguen-  
da sunt, ut sensualiter, non modo sacra-  
mento, sed in veritate dicatur corpus Chri-  
sti tractari manibus Sacerdotum, frangi  
quoque & atteri dentibus. Vere quidem,  
sed in Sacramento tantum. Vera est igitur  
ibi attritio & partitio. Ecce dum Catholi-  
cam fidem, nulla prorsus distinctione indi-  
gentem, solitis sibi argumentationibus di-  
stinguit, alterum se se probat Berengarium.  
Nam sicut ille asserebat, Omnia fiunt, sed  
in Sacramento tantum: sic & hic. Ille  
vero correctus addidit Sacramento & fra-  
ctioni, attritioni etiam dentium, veritatem  
quam negabat: iste econtra in omnibus ve-  
ritatem subtrahit, dum asserit omnia fieri,  
non in substantia, sed in specie visibili &  
forma panis & Sacramento tantum.

Ad eandem opinionem alter men-  
tem suam aggregavit, Abbaudus Ab-  
bas incerti loci, cuius tractatum  
integrum *De fractione Corporis Christi*,  
publi-

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 209

publici juris fecit idem P. Mabillo-  
nius eodem tomo III. Analectorum  
veterum pag. 442. quem hic exscri-  
bere tædio esset. Hæc tantum verba  
referam, ex quibus patet, ejusmodi  
Theologos de permansione integræ  
Corporis Christi in cælo non dubitas-  
se, quamvis in terris manibus Sacer-  
dotum frangi revera existimaverint.  
Quomodo ergo, inquit, de uno eodemque  
corpore queritur, quod integrum maneat  
in cælo, & frangatur in terra? Hic ma-  
xime apparet quod superius dixi, ideo  
Apostolum & Evangelistam verbum fra-  
ctionis (a) præcipue posuisse, ut hoc sua  
autoritate firmaretur, unde facilius cor hu-  
manum dubitaret. Valde enim sibi ipse  
adversa videtur assertio, cum de uno eo-  
demque corpore prædicatur, quod integrum  
maneat & frangatur. Sed has angustias  
non patitur humana inopia: divinæ autem  
potentiae metas præfigere non valet humana  
infirmitas, etsi conetur temeritas. Quæ  
enim impossibilia sunt apud homines, possi-  
bilia sunt apud Deum.

O

Cum

(a) Benedixit ac fregit. Matth. cap. 26. v. 26.

Cum vero tam aspera atque horrida dictio in ore Theologorum non versaretur ante tempora Berengaria-  
na; sed econtra omnes homines fideles præsentiam Corporis Christi,  
& transubstantiationem sine repugnantia crederent, ac, postposita di-  
scussione modi mirabilis, quo revera  
caro & sanguis Christi ore fidelium  
percipiebantur; cum alimentis ordi-  
nariis quibus vescebantur, & arte  
naturæ nutriebantur, magnam dissi-  
militudinem habere divinum hun-  
cibum, sibi persuaderent: nemini  
homini mirum videri debet, ante  
condemnationem Berengarii, & ex-  
surgentem ex intelligenda ejus retrac-  
tatione opinionum ejusmodi divisio-  
nem, Christianos viros contumelia  
*Voratorum Dei, θεοφάγων* inquinatos non  
fuisse; sed hoc probro inaudito & in-  
usitato apud maiores nostros, post  
sæculum 11. rumore ejusmodi opi-  
nionis faciliter per orbem sparso,  
affectos permanisse.

Eccam igitur habemus veram, cer-  
tam;

EUCHARISTIÆ. LIBER II. 211

tam, & solidam tam immanis & intolerabilis contumeliæ & calumniæ causam, quam homines Protestantes in fictam novitatem constituti dogmatis de præsentia Corporis Christi in Eucharistia, & transubstantiatione, inter densas tenebras Historiæ, & contortos fumos sæculorum 11. & 12. transferre perperam conantur. Quæ cum ita sint, dubitandi locus non relinquitur, argumentum ex scribendi & agendi ratione hostium religioni Christianæ infensissimorum assumptum, & in adorationem Eucharistiæ detortum, non solum vacuum & supervacaneum, sed fratum & dissipatum remanere.